CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

MOÇÃO  Nº 16/2025

Senhor Presidente

Nobres Colegas,

Servidores desta Casa Legislativa e comunidade presente,

Venho por meio desta Moção registrar público e merecido aplauso à atleta

Mayara Neper, de nosso município, que tão brilhantemente representa os valores da

garra, do compromisso e da superação no esporte, com especial destaque para suas

conquistas no âmbito do campeonato sul-americano juvenil de luta olímpica (wrestling)

nas categorias sub-17 e por equipes.

Considerando que:

• Mayara Neper tornou-se campeã em quatro ocasiões distintas do

campeonato sul-americano sub-17 de wrestling, sendo duas vezes em peso individual

distinto e duas vezes em competição por equipe;

• Essa trajetória evidencia não apenas seu talento técnico, mas sobretudo

sua dedicação, disciplina, espírito de sacrifício e capacidade de trabalhar em equipe,

qualidades essas que elevam não só seu nome, mas o nome de nossa cidade e de

nosso Estado;

• Nosso gabinete tem a honra de apoiá-la e assistir de perto à sua

evolução, como jovem atleta que aposta no esporte como meio de transformação,

inclusão e oportunidade para a juventude;

• Exemplos como o de Mayara inspiram outras meninas e meninos em

nosso município a acreditar que é possível chegar longe, ultrapassar limites, honrar

compromissos e representar a nossa terra com orgulho.

Proponho que esta Casa Legislativa aprove a presente

MOÇÃO DE APLAUSOS à atleta Mayara Neper, reconhecendo as quatro

conquistas sul-americanas no esporte da luta olímpica juvenil, destacando as

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

categorias de peso em que se sagrou campeã e o êxito por equipe, como testemunhos

de sua versatilidade e liderança.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 22 de outubro de 2025.

BENEVAN SOUZA

Vereador